
БАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫ Х ДЕПУТАТОВ  
БАЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
31.05.2023 № 10

с. Баево

О введении земельного налога на
территории
образования

муниципального 
Баевский сельсовет

Баевского района Алтайского края

На основании Федерального закона от 03.08.2018 № 334-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 52 части первой и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации», Федерального закона от 26.03.2022 
№ 67-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации», ст.22 Устава муниципального образования 
Баевский сельсовет Баевского района Алтайского края, Баевский сельский 
Совет народных депутатов РЕШ ИЛ:

1. Установить и ввести в действие земельный налог, обязательный к 
уплате на территории муниципального образования Баевский сельсовет 
Баевского района Алтайского края.

2. Если иное не установлено настоящим пунктом, налоговая база 
определяется в отнош ении каждого земельного участка как его кадастровая 
стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и 
подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, 
с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Налоговая база в отношении земельного участка за налоговый период 
2023 года определяется как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый 
государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 
января 2022 года с учетом особенностей, предусмотренных настоящей 
статьей, в случае, если кадастровая стоимость такого земельного участка, 
внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая 
применению с 1 января 2023 года, превышает кадастровую стоимость такого 
земельного участка, внесенную в Единый государственный реестр 
недвижимости и подлежащую применению с 1 января 2022 года, за 
исключением случаев, если кадастровая стоимость соответствующего 
земельного участка увеличилась вследствие изменения его характеристик.



В случае изменения кадастровой стоимости земельного участка 
вследствие установления его рыночной стоимости сведения об измененной 
кадастровой стоимости, внесенные в Единый государственный реестр 
недвижимости, учитываются при определении налоговой базы начиная с 
даты начала применения для целей налогообложения сведений об 
изменяемой кадастровой стоимости:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 
в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 
жилищ но-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 
земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 
фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, 
приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 
2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны,
безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Признать утратившим силу решения Баевского сельского Совета 
депутатов:

- от 05.11.2019 №  18 «О введении земельного налога на территории 
муниципального образования Баевский сельсовет Баевского района 
Алтайского края;
- от 13.10.2021 № 12 «О внесении изменений и дополнений в решение 
Баевского сельского Совета народных депутатов от 05.11.2019 № 18 «О 
введении земельного налога на территории муниципального образования 
Баевский сельсовет Баевского района Алтайского края»»



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджетной, налоговой политике и планово­
экономическим и социальным вопросам.

5. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 г., но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в 
сборнике муниципальных правовых актов Баевского сельсовета Баевского 
района Алтайского края.

Председатель сельского Совета 
народных депутатов Е.В. Баранова


